
8 fflch
FACULDADEDEFILOSOFIA.
LETRASECIÊNCIAS HUMANAS
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

PREGÃO PRESENCIAL N9 01/2022

PROCESSO N9 2022.1.0022.8.0

COMUNICADO

Comunicamos que náo acudiram interessados à sessão pública do

Pregão em epígrafe, tendo o pregoeiro declarado o Pregão Deserto, conforme

registro em ata anexa às folhas 38 dos autos

São Paulo, 18 de fevereiro de 2022

ã--..« 1 8't''T o.-«'
PAULO MARTIN

DIR 3

SERVIÇO DECOMPRAS
Rua do Lago. 717. sala 151 l Prédio da Administração l Cidade Universitária l São Paulo-SP l CEP 05508-080
Tel:(11) 3091 .4709 5055 0417 4641 .4690 0416 4842 5030 l Fax:(11) 3091 .5060 l wwwfinaceiro.fflch.usp.br/compras



168 Paulo.132(39) Diário Oficial Poder Executivo - Seção l quinta-feira. 24 de fevereiro de 2022

Recebimento das Propostas Eletrõnicas será o dia 24/02/2022

a partir das 09h00. estando a sessão de disputa agendada
para o dia 16m3J2022 às 09h00. sendo o passo à salão por
ínteímédio do sistema eletrõnico de conbatações denominado

Bolsa Eletrõnica de Compras do Gowrno do Estado de Sãa

Paulo - Sistema BEC/SP' através do sítio wwwbec.sp.gov.b
O EÜRal na íntegra se enontrará disponiüel a pane do dia
24/02/2022. além da página da BEC. atada anteriamente. nos

guintes endereços: www.usp.br/lidtacoes e m.imesp.mm
br e m Seção de Compras - Av. Prof. Lado Manas Rodrigu«, n
443 - Edifido Prédio Prindpal - t' andar - ula 12t - Butantã

São Paulo / SP - (EP: 0SS08-020 - Tel: 3091 -41 42 - 3091 .4088
UNIWRSIDADE DE SÁO IRULO

Escola de Comum(açõa e Ares
ALISO DE LI(nAÇÃo
PREGÃO ELmóNlco BEC Fi': i 3/2022 - ECA
PROCESSO N\ 22.1 .0013327.6
OFERTA DE (OMPRA Fe 1 021 231 ®S©0220C®032
A Escola de Comunicações e Artes toma públko aa int«es

sadu que realizará [(Ração na modalidade PREGÃO EtFTRÓTJ]-

CO BEC. sob Ng'' 13/2022 - ECA. do üpo menor presa c\4o objeto
é ÓCULOS DE REAIJDADE VIRTUAL. confom)e especifiações e
condições constantes deste Edital e seus Anexos. cqa data para

io do pnzo de R«ebimento das Propostas Eletrõrkas será o
dia 24D2/2022 a país das 09h00. estando a sessão de disputa
agendada para o dia 18/03/2022 às 09h00. sendo o acesso à

sessão por inteímédo do sistema eletrõnko de contratações
denominado 'Baba Ektrõnica de Compra do Govemo do Estado

de 9o Pãulo - Sistema BEC/SP' através do sitio wwvulbec.sp.gov.
bí. O Edital na íntega se en«atraía disponivd a parti do dia
24/02/2022. além da página da BEC. citada anteriormente. nos
seguinte end«ecos: www.uspbbr/lidtxoes e wwwimesp.com.

br e na Seção de Compras - Av. Prof. Lado Marina Rodrigues. n
443 - Edifício Prédio Ptindpal - I' andar - sala 121 - Butantã - São
Paulo/ SP - (EP= 0SS08 020 - Tel: 3091 .4044 - 3091-4088

EFHPRESAVENCEDORA POLICOLOR ARTES GR&lCAS LTDA.
CNPJ:03.689.602J000]-96
ITEM 01 - Serviço de Impressão

QUANTIDADE: 01 (serviço)
VALOR UNTTARIO: ns 7.700.00

%.LOR TOTAL DO ITE14 01 .................-----'............. RS
7.700.00 (sete mil e Kt«entes reais).

São Paulo. 22 de ferreiro de 2022

PROA DR PAUIO MAmINS
DIRETOR
PREGÃO ELnRÓNI(0 41n021
PROC6SO N' 2021 .1.2957.8.9

PREGÃO FRACMSADO.
Tendo em vista os rqistros instantes na ATA da sessão

pública do Pregão Eletrõni(o n' 41/2021. a empreu de melhor
oferta não possui a documentação n«usaria e as demais
propostas aprenntadas fiaram Qm o flor anima da reserva

destinada a contrataçh.
Dessa forma. de(kro FRACASSADO o Pregão em epígrafe.

viabilizando uma nova licitação em processo a sa oportuna
ado.te

REPUBLICAÇÃO (Old DEVOLUÇÃO DE PRAZO.
Compra n' 76S3/2022
Pto«sso: 22.1 .0171 .25.9
Pregão Eletrõnico - Registro de Plenos n' 005n022 - fOB
Oferta de Compra n' 1 02 1 221 005820220C00006

Objeto: Aquisição de material odontdógícoONDE SE ü

nEM - QUANT - DESCRIÇÃO

30 unidades - lonõmao de vidro modificado por resina
Cimento de ionõmno de adro com menor solubilidade quando
comparado om os oponentes; garantindo a propriedade do

material melh« selamento marginal: evita infihaÍões e cáries
sewndárias. Rataurações indiretas em metal. metal«erãmica,

ilumina e zircõnia(eu Lava Zircõnia): Inlays / Onlays, (oroa$
Próteses üua$ Bandas ortodõnticas. Pinos pré-fabricados. Abut
menos e Coroas sobre implantes. Clicker com l lg

2. - 30 estojo - (imento resinoso autoadesivo. Não é n«u
séria a utilização de condicionamento árido. n«n de adedvo na
estrutura dentária. Rapidez e praüddade no processo de cimen

tação. Exalente raistência de união em esmalte e dentina
Cimentaçâo de pinos om segurança e praticidade Baixa taxa de

sensibilidade pósqoperatória. Restaurações indíretas em arâm
condicionável. «rãmica não ondidonávd. resina e metal do

tipo: Inlays/ Onlays. Coroas, Próteses fixas. Pinos endodõnticos e
Próteses duas ad«ovas. Embabgem c/ l dicker llg

3. - 1 50 kit - lonõmero de vidro quimiamente aüvade, fáci

de misturar devido às suas partkulas pequenas e dispostas em
grânulos. Ex«lentes propriedades m«ãni(as para a dentes
posteriores. Prado: fácil de manipular e inserir na avídade.

Seguro: melhor segmento marginal: evita infiltrações e cárie
seondária. Indiado para: Restaurações em dentes d«íduos
estaurações realizadas sob Tratamento Restaurador Atraumá

üo (ART ou TRA); avidades desse V onde atéüca não é o
fatos prímoídiat restaurações provisórias an classes le ll em

dentes permanentes; base/forramento sob restaurações; núcleo
de preenáimento(indicação secundária). Excelente indicação

para pacientes mm n«essidades espKiais: pediatra. geriavia
grávidas e padentes acamados. Kit com l frase com 12.S g de
pó em grânulos na cor A3 + 1 frasco com 8.5ml de líquido +
mlher domadora + bl«o de espatulação + instruções de usa

50 kit - lonõmero de vidro Nstaurada fotopoimerizá-
el com lib«anão de flor. Ótima estética. tHpb an. mistura
ondensável e não pegajon. Inda(ado para restaurações de

dasse 111. ! base para restaurações. reconstruções de munhões
estaurações anteriores e puterioíu em dentes decíduos

fotoatiwdo. tii)h ura. total bioompaübilidade mm o dente.
excelentes propriedades mecânicas e forte adesão inüns«a
Kit com Sg de pó + 2.6ml de líquido + cdher doadora (OR A2

S. - 30 fusos - lonõmero de Vidro lti)la pren: fotopolíme-
ável autopolimerkável (reação árido-base do ionõmao de

vidro) e presa no estro; Polinnização garantida em qualquer
tuação clínica. mesmo om ausência de luz; Aplicação em
nim inaemento: rapidez ideal para odontopediatra; Liberação

de flúor: evita o apar«imenso de cárie; Disponibilidade de
cores; Confidente de E)(pensão Térmi(o linear semelhante ao
do dente; lonõmero de Vidro para Restaurações e ConstnJÇÕes
de FJúdeo. Embalagem com 6.Sml

6. - 30 hasms - lonõmero de Vidro Restaurada. Indicado
para Restaurações e Construções de Núdea trl)la Presa: fotopo
merizável. autopolimerizável e reação ácido-base do lonõmeto

de Vidro. Polimerização garantida em qualqu« situação clínica.
mesmo com ausênda de luz; Aplioção em único incremento;

apidez. ideal para Odontopediatra; liberação de flúor evita o
aparecimento de cárie; Adesivo com Nanotecnologia: contém
partkula de alga de 5mm que proporciona uma ex«lente
adesão à dentina e ao esmalte; Adesivo com 10% de peso em
.aga; Embalagem om 6,5ml.

40 kit - lonõmao de Vidro Restaurador. Indiado para
restaurações em (lasses 111 e V de dentes pemianentes e todas

as classes em dentes dedduos(dentes de leite); constmção de
leo de prundiimento; restaurações realizadas sob a técnica

do sanduíche; dasn l fora de odusão; secantes; base/ forramen

to. Polimaização garantida em qualquer situação clínica. mama

em ausência de bz; R«tauração mais resistente e durável; cita
o apor«imenso de cáries. Aplicação em úni(o incremento: rap

dez ideal para odontopediatrb. Menor solubilidade. Embalagem

LOTE OI

l

4

7

FACULDADEDEODONTOLOGIA DEBAURU promoção da adesão com compósitas, ompõmeros e dmentos

4. - 50 frases - Adesão universal indicado para restaura-
ções díretas e indiretas; Pode ser utilzado nas dif«entes trai
:as adesivas: ondidonamento áddo total. aut«ondidonante
ou condidonamento seletivo em esmalte: Pode ser utilizado
como primor {metal. zircõnía e ilumina) ou silano em restaura.

ções indiretas; Em caso de restauração em dentina. recomenda

n utilizar árido em seu preparo avitário para garantir o

Condidonador Ácido fluaídri« Pwcebna 10aK . O (onda.

:ionador de Por«tara é destinado ao mndidonamento áddo de
poralana e compósitas. om o objetivo de permitir umB melhor
e maior adesão com os materiais resinosos. tais como adesivos

e dment«. Embabgem com 2,Sml na concentração de 1 0%.
16. - SO frascos - Condidonador Ácido fósfótico Gel 37%.

apliação segura, sem paigc de escoamento e melhor
visualkação da região a seí condicionada. Utilizado para atacar

esmalte e/ou dentina. pamitindo maior e meltnr atenção dos
materiais resinosos Sua viscosidade adequada e a presença do
corante permitem uma aplicação segura. sem p«igo de escoa

mento e melhor visualização da região a scr condidonada. Indi
cada para a realização de condidonamento ácido total(dentina
e esmalte) ou parcial(esmalte). propadonando maior e melhor

retenção dos matagais resinosos. utilzados nas rataurações
diretas fixação de brackets onodõnti«s. cimentações adesiws
de restaurações indiretas e nos selamentos de fóssulas e fissu

Embalagem c/ 3 seringas de 2.5ml cada.

17. - 250 bascos - (ondicionador Addo Poliamnio. Indi
cada para restaurações de ionõmero de vidro que pr«i9m de
condicionamento antes da aplicação. Solução amena de árido
poliaalico desenvoMda para remov« parcialmente a 'smear
laser' de dentina e esmalte. Este pro«se aumenta a adesão do

dmento de ionõm«o de vidro a estrutura do dente Possui 26%

de ácido polia(Hlico. Embalagem mm l Oml.
50 frases - Silano Agente de união para (aãmicu e

tíbia de víüo. Indicada tratamento de supedicies internas de
restaurações de porcelana e pinos de fibra de vidro. tratamento

das superfkies de pacelana em reparos mm resina composta,
tratamento de superfícies de porcelana na colagem de fragmen
tos. Embalagem c/ Sml.

19. - 50 frascos

Sistema de fotopolimaização com adesão e prímer auto
condidonante simplificado em dois passos. Sua aplicação
dispensa o condicionamento ácido separado e reduz a senso
bilidade de seus parentes em restaurações diretas e indíretas.
além de propordonar menor resistênda de adesão e melhores

propriedades de selamento. Ex«lente selamento marginal a
longo prazo, alta estabilidade e durabiEdade ao longo do tempo.
menor riso de cárie sewndária;- Aha afabilidade e durabilida-
de ao longo do tempo; - Menor riso de cáries sewndárias. Kit

om l Prímer de 6ml + l Adesivo de Sml + 50 pontas aplicado

as tipo pincel dacanáveis + 2 abas (l preto e t brano) para
ponta aplicadora tipo pincel + l prato de misnra + l puta de
bloqueio reluz

20. - SO as

Aduivo para moldeira para sil(one por adição e por
condensação. Para todos tipos de moldeiras(metálica. Berílio e

plástica). Indicado para auxiliar na adesão do material de molda
gem na moldeira. Fluido fadhente pincelável; Cor azul; Não cria

relevos; Rápida ewporação do se»ente Embalagem com l Oml.
LOTE 03

nEM - QUANI - DES(RIÇÁO

500 kgs - Gesso Odontológico; Comum; tipo 11. Com
posto Basicamente Porsulfato de (ákio; tla Cor Branca. Com
Resistenda A impressão Seca de 60kg/cm Aproximadamente

Atóxi(o ; Solúwl Em Agua; Embabdo Em Pacote de lkg


